۲. البته بعد از شهریور ۱۳۲۰ که هیئت دولت در ایران، فروریخته شد، وضعیت حمام‌های شهر، خیلی سریع به حال سابق بازگشت. حمامی‌ها دوش‌ها را جمع کرده و خزینه را به راه انداختند. بنگرید به روزنامه اخگر: ۲ آذر ۱۳۲۰ استاد جمشید مظاهری به یاد می‌آورد روزی در سال‌های ۱۳۳۷ شمسی ۱۹۵۸/ میلادی، وقتی در خیابان خواجه از مدرسه بازمی‌گشته است، جمعیت زیادی را دیده که آیت‌الله زند کرمانی پیشاپیش آن‌ها و در حال چاوش خوانی و گفتن تکبیر و راهپیمایی بوده‌اند. وقتی علت را می‌پرسند، می‌شنود، آیت‌الله در حال رفتن به حمام

## ۶-۴. جایگاه و کارکرد حمام به‌مثابه حوزه عمومی

از آنجاکه آداب استحمام زنان، ساعت‌ها و گاه تا نصف روز به درازا می‌کشید، آن‌ها فرصت کافی برای گفت‌وگو پیرامون مسائل مختلف و خبرگیری از یکدیگر در اختیار داشتند. به‌خصوص هنگام حنا بستن که به انتظار یک یا چندساعته برای رنگ گرفتن موها نیاز بود، فرصت مناسبی برای گپ زدن وجود داشت.

پولاک که تا سال ۱۲۷۶ ق/ ۱۸۶۰ م در ایران می‌زیست، راجع به حمام رفتن زن‌ها می‌نویسد: حمام برای بسیاری از زنان، مرکز تجمع است تا در آنجا به گفت‌وگو و اختلاط بپردازند و تازه‌ترین رویدادهای شهر را با یکدیگر در میان بگذارند. آن‌ها اغلب نصف روز را در آنجا سر بر می‌آورند و یا با سازوآواز وقت را می‌کشند (پولاک، ۱۳۶۸: ۲۴۷).